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Niniejszy wynalazek dotyczy zamknię¬
cia słoiikóiw dla komiserw, w którem płaska
pdkrywka, nałdżana na otwór słoika, jesit
szczelnie dociskana zapomocą pierścienia
zamykającego. Zamknięcia takie są już
znane, ale wskutek niepraktycznego ich
wykonania wymagają skomplikowanych i
drogich maszyn specjalnych. Ze znanych
zaankinięć n&jbairdJzfej używane (Joviign!ot)
składa się z obejmującej krawędź słoika
pokrywki z włożonym pierścieniem u-
szczelniającym i pierścienia zamykające¬
go, który górną krawędizią obejmuje po¬
krywkę, a dolny jego brzeg zagięty jest
wokoło kołnienza słoika, zapomocą obie¬
gowych kirążkow, uruchomianych ręcznie
lub maszynowo.

Ten sposób zamykania wymaga stosun¬
kowo dużo czasu i wykazuje poza tern róż¬
ne wady. Wady te polegają głównie na
tern, że wskutek niekorzystnej konstruk¬
cji zamknięcia \z pokrywką w kształcie
pudełka w wielu słoikach zotetają przesu¬
nięte pierścienie uszczelniające, ponieważ
pierścienie te po nałożeniu na obrzeże
słoika nie są widoczne, następnie powsta¬
jące w słoiku podczas sterylizowania ci-
śniienfile przygniata pierścień uszczelniają¬
cy do pionowej ścianki pokrywki, wreszcie
wsktatefc1 tego, że ciśnienie nie ma ujścia,
następuje uwypuklenie pokrywki, a na¬
wet rozerwanie słoika.

Wskutek tego w obydwu wypadkach



następuje strata pracy oraz szkodliwe
dirfałaintó* na jakość towaru.

W przeciwieństwie do tego najpierw
zakłada się pierścień uszczelniający, na¬
stępnie przytrzymywaną jednym palcem
płytkę, na którą wreszcie zakłada
się pierścień uszczelniający. Płaska po¬
krywka umożliwia łatwe podnoszenie jej,
gdyż łapki pierścienia zamykającego zlek-
ka sprężynują, plodczas gdy zagięcie we¬
dług Jovignot*a powoduje w tym wypad¬
ku wysoce niedogodne usztywnienie za¬
mknięcia i zbyt silny nacisk,.

Przez takie zamknięcie słoika konserw
możliwem jest rozpoznanie czy jest on zu¬
pełnie szczelny, w ten spcsób, że wskutek
próżni, fpdwistałej po ochłodzeniu, pokryw¬
ki są lekko wigi^te przez ciśnienie we-,
wnętrznego powietrza.

Według wynalazku pierścień zamyka¬
jący posiada na dolnym brzegu wcięcia te¬
go "rodzaju, że dolna część tego pierścienia
tworzy łapki, znajdujące się obok siebie
w niewielkich odstępach. Maszyna do na¬
kładania tego zamknięcia potsJada matry¬
cę, najlepiej wymienną, która, obejmuje
kołnierz słoika z inałożonem zaniknięciem.
Matryca ta współpracuje ze stemplem w
ten sposób, że przy wzajemnem zbliżeniu
się łapki pierścienia zamykającego zostają
zagięte i przyciśnięte do kołnierza słoika.
W szczególnie dogodny sposób urządzona
jest dwudzielna matryca, zaopatrzona w u-
rządzenie zaryglowujące, które może być
samoczynnie odryglowywane zapoinocą
wyłącznika, umieszczonego na stemplu.
Celem uniknięcia jakichkolw^k ftiebez-
pieoznych uderzeń (piknięcia slzkła) pod¬
czas ruchu, włącza się między urządzenie
napędne a stempel oraz międiży słoik a
jego podporę zderzakowe sprężyny.

Na załączonych rysunkach przedsta¬
wiany jest przykład wykonania wyna¬
lazku. Fig. 1 przedstawia wykonanie za¬
mknięcia w przekroju; fig. 2 i 3 przedsta¬
wiają maszynę do nakładania zamknięcia

w widoku zbcku i zprzodu; iig. 4 przed¬
stawia oprawę matrycy, widzianą zgóry.

*Zamkni$c:e składa się z pokrywki me¬
tal owej i z ^pierścieniem lu-zczelniającym
2, wykonanym z gumy. Uszczelniający
pierścień można pommąć, jeśli pokrywka
będzie wykonana z macerjału więcej ela¬
stycznego i sprężystego, naprzykład z iin-
pregnowanfei] tektury. Górna część pier¬
ścienia zamykającego 3 obejmuje krawędź
pokJrywkS 1, dolna zaś jego ozęść posiada
wcięcia 4, które tworzą łapki 5, znajdują¬
ce się otbok siebie *w niewielkich odstę¬
pach 4.

Maszyna do nakładania zamknięć jest
wykonana w następująca sposób. Podsta¬
wa maszyny posiada otwory 7 do śrub,
zapomocą których masizryna ta mioże być
przymocowana do odpowiedniej ramy.

Przymocowany do ramy maszynowej 8
wspornik 9 zaopatrzony jest w gwint dla
wydrążonego wrzecioina śrubowego 10,
które zapomocą włączonej sprężyny zde^
rzajkoiwej 12 ^podtrzymuje talerz 13, na
którym ustawia się przeznaczony do za¬
mknięcia słoik 14. Talerz 13 prowadzony
jest w 'wydrążonem wrzecionie 10 zapomio-
cą oeiitrallinie doń przymocowanego drą,źka,
a sprężyna zderzakowa opiera się o płytę
przeciwległą 15, umieszczoną na górnym
końcu wrzeciona 10. Na dolnym końcu
wrzeciona 10 nasadzone jest kółko ręcz¬
ne 16 do ustawiania talerza 13 na odpo¬
wiedniej wysokości.

Na płycie maiszynowej 6, zaopatrzonej
w 'olwór 17 do .wprowadzenia słoików,
przymocowana jest dwiema śnibami 19
oprawa 18 matrycy wraz z matrycą 18\
Oprajwa matrycy brąz matryca są celowo
podzielone wizdłuż osi, pnzyazem afliidboma
połowa oprawy przysunięta jest do nieru¬
chomej zapomocą przegubu 20. Na rucho¬
mą połowę sitale działa sprężyna, umie¬
szczona w głębi szczeliny podziałowej i u-
siłuje oprawę tę otworzyć. Do zamykania
oprawy matrycy oraz utrzymywania jej w
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tern położeniu, ruchoma połowa oprawy
zaopatrzona jelstt -w rączkę 21, z której
ro^eWzioiną! częścią 22, od|pawfiednio
ukształtowaną, współdziała hak 23, osa¬
dzony na stałej połowie oprawy.

Hak 23 tworzy jedno ramią dźwigni ką¬
towej, drugie zaś jej ramię 24 wystaje
dio góry i jest zaopaitrizcne na końpu w gał¬
kę 25. Płaska sprężyna 29 nadiska na ra-
mjię 24 w ten sposób, że staile uitrizymuje
haik 23 w położeniu zamknięcia. Osiowo
nad maitrycią 18* urządzona jest na ramie
maszyny prowadnica 26 dla drążka 27,
na dolnym końcu którego umocowany jest
stempel tłoczący 28. Stempel ten posiada
odsiadę 30', do (której przytączsone jest ra¬
mię 30. Ramię 30 w miejscu swego przy¬
łączenia pclsiada odgięte przedłużenie 3/,
które przylega do dolnej strony odlsady 30'
tak, iż ramię 30 może s!ę odchylać tylko
do j*óry. Sprężyna 32, naciskając, dopro¬
wadza ramię 30 zpowrotem do położenia
poziomego. Ramię 30 jest w ten sposób u-
rządzome, że przy opuszczaniu ;się stem¬
pla uderza o gałkę dźwigni kątowej 24 i
odlchyla się wgórę, przezwydięiżaijąc dzia¬
łanie sprężyny 32.

W celu zabezpieczenia stempla pnzed
niepożądanem opadnięciem (wskutek wła¬
snego ciężaru) lub jego przekręceniem
się, drążek prowadniczy 27 zaopatrzony
jest w żłobek, w który wciska się pasek
metalowy 27' (sprężyna płaska) zapomocą
śrub 26', przechodzących przez prowadnicę
26. Na górnym końcu drążka 27, ponad
prowadnicą 26 umieszcziona jest płyta 33,
na której leży sprężyna -zderzakowa, moc¬
niejsza od sprężyny 12. Sprężyna zderza¬
kowa 34 'opiera się o picKchiwę 35, urządzici-
ną na drążku prowadnibzym 27. Dla ogra¬
niczenia ruchu tej pochwy do góry, drą¬
żek prowadniczy 27 posiada na tym koń¬
cu nakrętkę i nakrętkę zabezpieczającą 36.
Do pochwy 35 przymodowana jest para wo¬
dzików 37, zapomocą której ruch napęd-
ny dźwigni 38, osadzonej na prowadnicy

26, przenoszony jest na pochwę i zA po¬
średnictwem sprężyny zderzakowej 34 tt&
stempel.

Ten sposób działania maszyny będzie
poniżej objaśniony łącznie ze sposobem
zamykania słoików.

Talerz 13, na którym ustawiony iest
słoai^, przeignaioziony do (zamknięcia, zosta¬
je ujstajwliony zapomocą kółka ręcznego 16
i wrzeciona* śrubowego 10 na takiej wyso¬
kości, że kołnierz słoika z nałozonem za¬
mknięciem cokolwiek wystaje ponad ma¬
trycę 18*. Wtedy otwartą oprawę matrycy
zamyka się, a stempel opiulslzicza się nadół
zapomocą dźwigni naptdnej 38. Ponieważ
sprężyna zderzakowa 34 jest silniejsza od
sprężyny 12, podtrzymującej talerz 13, a
więc i słoik, zamknięcie i słoik pod naci¬
skiem opuszcza się najpierw nadół, a na¬
stępnie łapki 5 zamknięcia zostają matryca
odgięte i przyciśnięte do węższej części
kbłlnierza słoika, Podtozas ojpusizdzenda się
stempla 'przegubowe ramię 30 uderza o
gałkę 25 dźwigni kątowej i odchyla się
do góry, nie uruchomiając tejże. Ramię 30
przy podnoszeniu się stempla uderzą zdo-
łu gałkę 25, a ponieważ wskutek swego
przedłużenia 31, przylegającego do dolnej
sitnony odlsady 30', nie może się odchylić,
przestuwa więc gałkę tę wbok, co powodu¬
je odchylenie się haka 23 i otwarcie opra¬
wy 18 matrycy. Świeżio zamknięte naczy¬
nie może być wysunięte ku prziodowi stołu
i zastąpione następnem, poczem ten sam
przebieg powtarza się.

Przy sterylizowaniu zamkniętych słoi¬
ków lub przy usuwaniu powietrza ze słoi¬
ków przez nagrzewanie •przed astateoznem
ich zamknięciem, .używa (aę łakUiej matrycy,
która nie całkowicie zagina łapki zamknię¬
cia i nie dociska kh do Idołnierza słoika,
lecz zagina je pod kątem około 45°, Dzię¬
ki temu zamknięcie podczas sterylizacji,
względnie nagrzewania może się podnosić,
a za/warte w słoiku pa*vtie!tee, względnie
pary mogą się ulatniać pomiędzy łapkami.
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Po skończonej sterylizacji lub usunięciu
powietrza taką matrycę zamienia się na
inną, zapomocą której łapki zastają cał¬
kowicie zagięte i dociśnięte.

Dzięki zamknięciu według niniejszego
wynalazku oraz maisizyriie do nakładania
tych zamknięć osiąga się różnorodne ko¬
rzyści. Naijważniejsizemi z nich są: (znaczna
oszczędność czasu przy wytwainzaniu za-

^lnknłięć oraz pewność oalłkiofwliitego usunię¬
cia powietrza i następnie szczelnego przy¬
legania zamknięcia.

W niniejszej maszynie zamykanie słoi¬
ka uskutecznia się zapomocą jednego naci¬
sku, podczas gdy w znanych maszynach
z obiegowemi krążkami do zamknięcia słoi¬
ka potrzeba kilku powolnych obiegów. Po¬
za tern zamknięcia takie często nie są
szczelne, ponieważ przy wyrobie słoików
kołnierze ich nie mogą być zupełnie rów¬
nomiernie wykonane. Słoików z doszlifo¬
wanemu kołnierzami nie można wogóle ma¬
szynowo szczelnie zamykać, ponieważ za¬
gięcie blachy nie zostaje dociśnięte ze
wszystkich stron, w przeciwieiMiwie do
wynalazku niniejszego, według którego
łapki paska zamykającego wciskają się w
każdą nierówność kołnierza.

Przy nagrzewaniu słoików, zaopatrzo¬
nych w znane zamknięcia, przeważnie na¬
stępuje odkształcanie się zamknięcia, któ¬
remu nie może zapobiec zagięcie pierście¬
nia zamykającego,. Wiskutek tego często
powietrze jest niecałkowicie usunięte lub
zamknięcie 'jest nieszczelne.

Według niniejszego wynalazku zamknię¬
cie działa jako zawór, przyezem natych¬
miastowe dociśnięcie po ogrzaniu zapew¬
nia szczelność zamknięcia*

Dalszą wadą znanych maszyn, którą
usuwa niniejszy wynalazek, jest to, że ma¬
szyn tych nie można przenosić wskutek te¬
go, że do napędu krążków1 naciskowych po¬
trzebne jest urządzenie (pędne. Do obsługi
takiej maszyny oraz do nastawiania krąż¬

ków naciskowych potrzebni są wyszkoleni
robotnicy, podczas gdy maszynę według ni¬
niejszego 'wynalazku mogą obsługiwać si¬
ły niewykwalifikowane. Również i koszt
niniejszej maszyny jest kilkakrotnie mniej¬
szy, aniżeli maszyn znanych. Poza tern
maszynę według niniejszego wynalazku
można 'z łatwością (wymieniając tylko ma¬
trycę) stasować do najrozmaitszych wy¬
miarów kołniiieirzy.

Zastrzeżenia patentowe*

1 Sposób hermetycznego zamykania
słoików do konserw zapomocą zamknięcia,
składającego się z pokrywki i pierścienia
zamykającego, znamienny tern, że po na*
łożeniu zamknięcia na otwór słoika, wy¬
cięty w zęby (5) dolny brzeg pierścienia
zamykającego (3) zapomocą powolnego
nacisku równomiernie i jednocześnie doci¬
skany jest do kołnierza słoika tak, iż o-
bejmuje ten kołnierz i utrzymuje pokrywkę
w dociśniętem położeniu.

2. Sposób hermetycznego zamykania
słoików do konserw według zastrzi. 1, zna¬
mienny tenij, że zęby (5) pierścienia zamy¬
kająoego naprzód lekko tylko zaginane są
wokoło kołnierza isłoilka tak, iż zęby te o-
bejmują go luźno, poczerni następuje stery¬
lizacja lub nagrzewanie słoika, a dopiero
potem zęby (5) pierścienia zamykającego
(3) zostają zupełnie dociśnięte do kołnie¬
rza słoika,

3. Hermetyczne zamknięcie słoików do
konserw dla wykonania sposobu według
zastrz. 1 i 2, znamienne tern, że niezależny
cd pokrywki pierścień zamykający (3) po¬
siada na swej dolnej krawędzi wcięcia (4)
tego rodzaju, że dolna część pierścienia za-
mykajjącego tworzy łapki (5), znajdujące
się obok siebie w niewielkich odstępach.

4. Hermetyczne zamknięcie słoików
do konserw 'według zastrz. 3, znamienne
tern, że pokrywka wykonana jest z ela-
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stycznego i ściśliwego materjału tak, że u-
szozelnia zamknięcie bez stosowania spe¬
cjalnego środka uszczelniającego,

5. Maislzyna do wykonania sposobu-
według zastrz,. 1 i 2 z równolegle prowa¬
dzonym stemplem i wymienną matrycą
(18'), znamienna tern, że matryca (18')
jest dwudzielna i umieszczona w dwu¬
dzielnej oprawie (18), której obie połowy
połączone są zapomocą przegubu (20).

6. Maszyna według zastrz. 5, zna¬
mienna tern, że 'dwudzielna oprawa (18)
matrycy zaopatrzona jest w wyłączalne i
znajdujące się pod działaniem sprężyny
urządzenie zaryglowujące (22, 23), które
utrzymuje oprawę w położeniu zamknię¬
cia wbrew działaniu sprężyny.

7. Maislzyna według zastrz. 6, znamien¬
na tern, że stempel (28) jest zaopatrzony
w samoczynne urządzenie (30, 31), które
wyłącza urządzenie zaryglowujące (22,23).

8. Maszyna według zastrz> >7, zna¬
mienna tern, że urządzenie zairyglowujące
składa się z Idźwłgni kąftcwtei), której jedno
ramię (23) wykonane jest jiako hakr który
utrzymuje oprawę (18) matrycy w położe¬
niu zamkniętem, drugie zaś ramię (24)
sterczy do góry i zaopatrzone jest na koń¬
cu w gałkę, która współdziała z urządze¬
niem wyłączająoem (30, 31), umie!siz!cizo-
nem na stemplu,

9. Maszyna według zastrz. 7, zna¬
mienna tern, że urządzenie wyłączające
składa się ze znajdującej się pod działa¬
niem sprężyny dźwigni przegjuibowiej (30),
która może się odchylać tylko w jednym
kierunku (wgórę), w innym zaś kierunku
pozostaje sztywna, i urządzenie to tak jest
wykonane, iż przy opuszczaniu się stempla
dźwSigpjia ta, odlchylająlc się Wgóirę, przie-

chodzi obok gaiki (25) urządzenia zaryglo-
wuijącego, przy podnoszeniu się jednak
stempla odstwa gałkę wbok tak, iiż złą¬
czana z nią dźwignia kątowa (23, 24) prze¬
chyla się koło swego punktu obrotu i za¬
ryglowanie aostaje wyłączone,

10. Maszyna według zastrz, 5, zna¬
mienna tern, że podstawa składa się z tale¬
rza {13), umocowanego na końcu drążka,
prowadzonego w .wydrążpnem wrzecionie
śruibowem (10), a między talerz i 'wrzecio¬
no włąciziona jesj; sprężyna zderzakowa
(12), kltóra pelha taleinz, wlgórę, przyczem
gwint, w którym chodzi wrzeciono, urzą¬
dzony jeist w stałej części (9) ramy masizy-
ny i służy do ustajwiania talerza na odpe-
wiedniej wysokości.

lii w Maslzyna według zastrz. 5, zna¬
mienna tern, że ^między drążkiem (27), na
którym osadziony jest stempel (28), a u-
rządzeniem napędnem (dźwignią) włądzmia
jest sprężyna zderzakowa (34J.

12. Maszyna według zastrz, 11, zna¬
mienna tern, że isprężyna zderzakowa (34)
umieszczona jest między talerzem (33),
połączonym z drążkiem stempla, a pochowa
ślizgową (35), przesuwającą się po tym
drążku, pwzyczem do pochwy pnzyimiocowa-
ne są wodziki (37), połączone z dźwignią
napędną (38).

13. Maszyna według zastrz. 10 i 11,
znamienna tern, że sprężyna zdenzakowa
(34), włąiczona między stempel a urządze¬
nie napędne, ma większe wymiary od
sprężyny (12), podtrzymującej słoik.

Georg Hietzgern.
Zastępca: M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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